
 1 

 

COMUNE DI LECCO  
 
SETTORE: SERTIZI ISTITUZIONALI 
Sezione : Anagrafe Elettorale 
 
N. 4026066     ID Documento             Lecco, lì 15 luglio 2009 

 
DETERMINA/ORDINANZA DI LIQUIDAZIONE DI SPESA    

N.   666  / SIST   DEL  15  LUGLIO  2009 
 
 
OGGETTO ELEZIONI PROVINCIALI – EUROPEE DEL 6 / 7 GIUGNO 2009. 

REFERENDUM POPOLARI  21 / 22 GIUGNO 2009. 
LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 Viste le istruzioni impartite dalla Prefettura di Lecco concernenti l'attribuzione e la 
liquidazione dei compensi per lavoro straordinario effettuato dal personale per l'attuazione delle 
Elezioni Provinciali ed Europee del  6 / 7 giugno 2009 e dei Referendum Popolari del  21 /22 
giugno 2009; 
 
 Viste le determine n. 230/SIST del 11/02/2009, di prot. Gen. n. 3802209 e n. 311/SIST del 
4/05/2009, di prot. Gen. n. 3843841, con le quali si autorizzava il personale dipendente ad effettuare 
lavoro straordinario per le Elezioni Provinciali ed Europee del  6 / 7 giugno 2009 e dei Referendum 
Popolari del  21 /22 giugno 2009; 
 
 Viste le note di liquidazione dei compensi, compilate e proposte dall'Ufficio Elettorale, con 
l'indicazione del lavoro straordinario effettivamente compiuto da ciascun dipendente, per le 
Elezioni Provinciali ed Europee del  6 / 7 giugno 2009 e dei Referendum Popolari del  21 /22 
giugno 2009; 
 
 Vista l’attestazione del Dirigente in data 6 luglio 2009; 
 
 Verificate e accertate  la regolarità dei conteggi e l’osservanza delle disposizioni fiscali in 
materia; 
  
 Visto l'art. 15 del D.L. 18/01/1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla Legge 
19/03/1993, n. 68; 
 

Visto l’art. 38 bis, comma 2, lettera f) del regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 
 

Visti gli artt. 110, 111 e 112 del vigente Regolamento di Contabilità 
 

DETERMINA 
 



 2 

1°) di integrare l’impegno n. 09/1011 sub, fondo 09/1010, per la somma di � 12.399,40.=  dovendo 
conteggiare anche gli oneri riflessi e l’irap per arrivare alla corretta cifra di pagamento;   

 
 

O R D I N A 
 
1°) di liquidare a favore del personale dell’elenco allegato i compensi per lavoro straordinario 
prestato per il periodo aprile, maggio, giugno e luglio per le Elezioni Europee e Provinciali del 6/7 
giugno 2009  e per i Referendum Popolari del 21/22 giugno 2009, tenendo presente che : 
per il periodo fino al 22 aprile 2009 le spese sono a carico delle Elezioni Europee; 
per il periodo dal 23 aprile all’8 giugno 2009 state divise al 50% per le due consultazioni elettorali 
Provinciali ed Europee; 
per il periodo dal 9 giugno 2009 sono state messe totalmente a carico dei Referendum popolari, 
come segue: 
 
Elezioni Europee e Provinciali del   6 e 7 giugno 2009: 
 
A) Compenso per lavoro straordinario di organizzazione, preparazione 
e svolgimento           �     51.442,52.= 
 
B) Compensi per lavoro straordinario per collegamento seggi   �       4.792,88.= 
 
per un totale come da prospetti allegati di      �     56.235,40.= 
 
C) oneri riflessi �  13.384,06.=  e irap �  4.355,26.=; 
 
 
2°) di imputare la spesa complessiva di  �   73.974,72.= nel modo seguente: 
 
A) Compenso per lavoro straordinario di organizzazione, preparazione e svolgimento: 
 
�  33.850,48.=  di cui oneri riflessi  �  6.121,68.= e irap �  2.007,54.= da imputare al cap. 40005, 
imp. n. 09/1011 sub, fondo 09/1010 per le Elezioni Europee; 
 
�  33.850,48.= di cui oneri riflessi �  6.121,68.= e irap �  2.007,54.= da imputare al cap. 40005, imp. 
n. 09/1011 sub, fondo 09/1010 per le Elezioni Provinciali; 
 
 
B) Compensi per lavoro straordinario per collegamento seggi: 
 
�  3.136,88.= di cui oneri riflessi �  570,35.= e irap � 170,09.= da imputare al cap. 40005, imp. n. 
09/1011 sub, fondo 09/1010  per le Elezioni Europee; 
 
�  3.136,88.= di cui oneri riflessi �  570,35.= e irap �  170,09.= da imputare al cap. 40005, imp. n. 
09/1011 sub, fondo 09/1010  per le Elezioni Provinciali; 
 
 
3°) di imputare la spesa complessiva, per le Elezioni Provinciali ed Europee del 6/7 giugno 2009, 
di  �  73.974,72.=  di cui   �  13.384,06.= per oneri riflessi, e �  4.355,26.= per IRAP,  al cap. 40005, 
imp. n. 09/1011 sub, fondo 09/1010,  del bilancio corrente relativo a: “Spese per servizi per conto di 
terzi”; 



 3 

Referendum popolari 21 / 22 giugno 2009: 
 
A) Compenso per lavoro straordinario di organizzazione, preparazione 
e svolgimento           �     21.270,35.= 
 
B) Compensi per lavoro straordinario per collegamento seggi   �       4.174,93.= 
 
per un totale come da prospetti allegati di      �     25.445,28.= 
 
C) oneri riflessi �  6.055,98.=  e irap �   1.923,42.=; 
 
4°) di imputare la spesa complessiva, per i Referendum popolari del 21/22/ giugno 2009, di         
�   33.424,68.=   di cui   �  6.055,98.=  per oneri riflessi, e  �. 1.923,42.= per IRAP,  al cap. 40005, 
imp. n. 09/1011 sub, fondo 09/1010 del bilancio corrente relativo a: “Spese per servizi per conto di 
terzi”; 
 
5°) di dare atto che il rimborso delle spese sostenute verrà richiesto dal competente ufficio, dietro 
presentazione di apposito rendiconto, in conformità alle norme vigenti. 
 
disponendo la trasmissione del presente provvedimento al Servizio Contabilità del Settore Servizi 
Finanziari per le verifiche e  provvedimenti di competenza ai sensi degli artt. 112 e113 e 114 del 
vigente regolamento di contabilità.  
 
Creditore/i Dipendenti Comune. 
Causale Lavoro straordinario per Elezioni Provinciali ed 

Europee del 6/7 giugno 2009 e per Referendum 
popolari 21/22 giugno 2009 

Documento 
(numero e 

data) 

Importo liquidato  
( al lordo di Imposte, tasse ed 
eventuali ritenute da operare) 

Documento/i di spesa e relative 
somme liquidate 

 � 107.399,40.= 
Estremi dei provvedimenti di 
autorizzazione e di impegno 
della spesa 

Determina n.  230  del  11/04/2009. 
Determina n.  311  del  4/05/2009. 
 
Capitolo  
PEG 

Esercizio di riferimento Numero 
impegno di 
spesa 

Capitolo/i di imputazione della 
spesa , esercizio di riferimento, 
numero dell’impegno di spesa 

Cap. 40005 2009 Imp. n. 09/1011 
sub 
Fondo 09/1010 

Eventuale differenza in meno 
rispetto alla somma impegnata 

 

Modalità di pagamento  
Termine di scadenza del 
pagamento 

 

 
                 IL DIRETTORE DEL SETTORE 
         (Dr. Angelo Falbo) 


